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1990 
VESTJYSK GYMNASIUM 
OG H.F. KURSUS - TARM



Kontor og pedel
Rektor Børge Korsgaard træffes sikrest hver skoledag kl. 9.30-10.00 på sit 
kontor i midterfløjen. Tlf. 97 3710 27.

Skolens kontor, ligeledes beliggende i midterfløjen, med assistent Helene Kors
gaard og assistent Lili Wejse, har åbent alle skoledage fra kl. 8.00-13.30. Tlf. 
97 3712 17. Skolens postgironummer er 5 05 34 04.

Administrativ inspektor lektor Holger Gam træffes på kontoret hver skoledag i 
det 2. frikvarter.

Boginspektor lektor Per Baand træffes i bogdepotet hver skoledag i det 3. fri
kvarter.

Studievejlederne: Lektor Per Baand, lektor Helge Felter og adjunkt Kirsten 
Bryld Møller har træffetid efter opslag.
Henvendelse til studievejlederne og lærerværelset sker via kontorets telefon: 
97 3712 17.

Pedel Laurids Lauridsen bor ved Mellemvej. Tlf. 97 3712 34.



Skolen

Vesterlandets lærde Skole 
dybt har Rod i Hedeland. 
Barn af Præst af Arbejdsmand 
søger hid ad lange Veje 
Kundskabs-Lys at faa i Eje.

Vesterlandets lærde Skole 
klassisk Klarhed, Kristi Aand 
samle skal med nænsom Haand. 
Fortids Daad og Nutids Snilde 
vælder her som Kundskabs-Kilde.

Knud Strunge
Skoleforstander 1925-38

Fra Vesterlands-Kantate 
skrevet til skolens 50 års 
jubilæum i 1937.



Vestjysk Gymnasium
Skolens historie går tilbage til 1887. Dette år oprettedes en realskole, som havde 
til huse i den bygning, der senere blev kaldt den røde kostskolefløj. Tarm Real
skole voksede og blev udvidet med gymnastiksal og elevfløj. En mindre byg
ning, den hvide skole, blev tilføjet i 1909 og fortsatte efter om- og tilbygning i 
1930’erne og 40’erne med at være den centrale del af skolebygningen. Samtidig 
var kostafdelingen blevet forøget med Kavalerfløjen mod Skolegade, og under 
2. verdenskrig blev den hvide kostskolefløj taget i brug. Selve Realskolen havde i 
1928 fået knyttet et studenterkursus til sig og omdannedes i 1938 til en privat, 
selvejende gymnasieskole.
Efter statens overtagelse af skolen i 1953 begyndte en byggeperiode med opfø
relse af gymnastiksal, frokoststue og festsal med en fresko af Poul Høm og Niels 
Østergaard, samt endnu en tilføjelse til den gamle skolebygning. Sidst i 1950’er- 
ne var begge kostskolefløje blevet forøget og moderniseret, og i 1966 fulgte en 
ny skolefløj mod syd.
Efter at et HF-kursus var blevet tilknyttet i 1972, samtidig med realafdelingens 
nedlæggelse, blev det nødvendigt, dels at nyindrette den gamle bygningsmasse, 
dels at udvide. Midt i 70’erne blev der opført to nye fløje, hvorved der dannedes 
en lukket havegård ved østsiden af den hvide bygning, og efter indrettelse af de 
sidste lokaler i foråret 1977 er skolen nu et moderne fagklassegymnasium, til
passet de forskellige fællesfag, valgfag og HF-tilvalg. Kostskoleafdelingen blev 
med udgangen af skoleåret 1984 nedlagt af staten, og efter Folketingets beslut
ning om overdragelse af statsgymnasierne til amterne overgik Vestjysk Gymna
sium pr. 1/1 1986 til Ringkøbing Amt.
Som ovenstående viser er skolens historie sammensat af mange elementer. For 
at de nye elever kan finde rundt og så hurtigt som muligt falde til, udsendes dette 
lille orienteringshæfte. Det vil ikke være muligt at besvare alle spørgsmål heri, 
derfor håber vi, at I selv vil henvende jer til os, hvis 1 er i tvivl om noget, og lige
ledes håber vi, at I hurtigt vil komme til at befinde jer godt.

Børge Korsgaard.
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Skolens organer
Skolens organer:
Lærerrådet, lærerforsamlingen, fællesudvalget, skolerådet og elevrådet.
Lærerrådet, hvis formand rektor ikke kan være, kan indbyde elevrepræsentan
ter til at deltage i dets møder.
Fællesudvalget er kontaktorgan mellem rektor, lærerråd og elever. Det består af 
rektor (formand), formanden for lærerrådet, tre af dette råd valgte lærere, tre 
gymnasieelever og en HF-studerende. Dets opgaver er at træffe afgørelse ved
rørende fællestimer, studiekredse, fællesarrangementer, fritidsaktiviteter, prak
tiske forhold og elevfaciliteter.
Skolerådet formidler sammen med lærerrådet et samarbejde mellem skole og 
hjem og kan afgive udtalelser og stille forslag til amtsrådet om spørgsmål ved
rørende skolen. Det består af følgende 9 medlemmer: 1 amtsrådsmedlem, 2 
forældrerepræsentanter, rektor, lærerrådsformand og 1 lærer, 1 gymnasieelev, 
1 HF-studerende, 1 medarbejder fra teknisk-administrativ personale.
Pr. august 90 er amtsrådet repræsenteret af Jens Nederby, Ådum, og forældrene 
af Niels Aage Thomsen, Hoven (formand) og Niels Peter Trelborg, Hanning.

Lærerrådet
Formand: Bodil Ingversen. Næstformand: Marie Manthey. Sekretær: Poul Erik 
Strømø.
Udvalg nedsat af lærerrådet:
Økonomiudvalg: Bodil Ingversen, Erik Bennike, Per Baand, Ole Jacobsen, 
Thomas Kongsted.
Fællesudvalg: Bodil Ingversen, Troels Nymann, Randi Larsen, Susanne Larsen. 
Biblioteksudvalg: Per Baand, Bo Bjerno, Iris Felter.
Legatudvalg: Mette Johansen, Ole Kofoed, Arne Mogensen.
Vdsmykningsudvalg: Bodil Ingversen, Bo Bjerno, Olfert Dickmeiss, Aase Mo
gensen.
Rejseudvalg: Bodil Ingversen, Per Baand, Bent Dollerup, Marie Manthey. 
Stipendienævn: Per Baand, Helge Felter, Kirsten Bryld Møller.
Skoleråd: Bodil Ingversen, Bo Bjerno.

Elevrådet
På VGT findes et elevråd, bestående af en elev fra hver klasse, både G’ere og 
HF’ere. Det er elevrådets formål at sikre elevernes medindflydelse, informere 
og varetage elevernes interesser. Men udover dette har elevrådet også en anden 
spændende opgave, der består i nytænkning, hvilket vil sige, at elevrådet skal 
prøve at komme med nye, sjove og aktuelle ideer om ting, der skal føres ud i livet 
på VGT. Elevrådet holder møde ca. 1 gang om måneden, og møderne bliver an
nonceret ved morgensang. I begyndelsen af skoleåret vælger hver klasse 1 re
præsentant og 1 suppleant til elevrådet. Til jul afholdes generalforsamling, hvor 
posterne i elevrådet og de forskellige udvalg fordeles.
Elevrådet og udvalgene er pr. januar 90 fordelt således:
Formand: Kristina Kokholm, 3y. Næstformand: Lisbeth Poulsen, 3a. Sekretær: 
Annika Christiansen, 2p.
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De kreative fag på VGT
De kreative fag på VGT er musik, idræt og formning. Alle 3 fag er både i den faste timeplan og 
i tilbud som fri-formning, fri-idræt og frivilligt kor, som giver dig ekstra muligheder for kreativ 
udfoldelse. En dejlig afveksling fra læsefagene, hvor du får mulighed for at bruge andre sider 
af dig selv og dyrke andre evner end de rent boglige.
I l.G har du idræt og musik, i 2.G idræt og i 3.G idræt og billedkunst. Du har desuden også 
mulighed for at ønske alle tre fag som valgfag.
I HF har du på forhånd valgt mellem musik og formning. Derefter har du så muligheden for at 
vælge et eller flere af de tre fag som tilvalg i 2. HF. Dog skal du for at vælge formning/musik 
have haft faget i HF. Du kan altså ikke have musik i 1. HF og så vælge formning på tilvalg eller 
omvendt.

Frivillig formning
I formning arbejder vi med farve (vandfarve, akvarel, akryl, riv og klip papir osv.) og med ler. 
Du kan dreje i ler, og alle vore glasurer er absolut giftfrie, så tingene kan bruges. Vi tegner — 
alle kan lære at tegne. Du kan også arbejde med sort/hvidt i linoleum og sort/hvide klip. 
Dette er kort, hvad formningsklasserne arbejder med. Alle disse muligheder samt batik og fo
to (vi har et udmærket mørkekammer) kan du arbejde med i fri-formning.
Du kan komme og arbejde, som du har lyst, få hjælp, hvis du ønsker det eller abejde alene. Vi 
er også gået i gang med silkemaling som et nyt og spændende område. Det kan være du har en 
idé, vi skal prøve. Alle materialer er gratis — bortset fra fotopapir og silketørklæder, som du 
selv må betale.

Bodil Ingversen.

Elevarbejder fra formning.
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Frivillig musik
Det frivillige musikliv på VGT har i år i lighed med tidligere år kunnet fremvise en livlig aktivi
tet på flere fronter. Skolens kor startede skoleåret med deltagelse i en en-dags workshop på 
Varde Gymnasium sammen med 2-300 andre gymnasiekorsangere fra Esbjerg, Varde og 
Grindsted Gymnasier.
Programmet for dette arrangement var bl.a. Swing- og rocksatser af Leo Mathisen og Wonder, 
som under Erling Kullbergs ledels blev en stor fælles oplevelse.
Herefter kastede koret sig ud i arbejdet med Holbech’s julegospel: »And It Came To Pass«, 
som i opførelser med orkester og solister blev rigtig flot. Det samme kan siges om det blande
de a cappella-repertoire, som koret arbejdede med i foråret 90.
Udover koret har den frivillige musik i år også kunnet byde på sammenspilsgrupper af forskel
lig art, grupper, som har medvirket i mange forskellige sammenhænge:

— Sammenspilsgruppe medvirker sammen med henved 1000 børn i opførelsen af 
Hans Holms musikeventyr: »De tre Norner« (september).

— Sammenspilsgruppe medvirker i skolens opførelse af musicalen »Grease« (no
vember/ december).

— Sammenspilsgruppe medvirker sammen med skolens kor i opførelsen af Holbech’s 
julegospel: »And It Came To Pass«, som fremførtes ved julekoncert og juleafslut
ning.

— Sammenspilsgruppe medvirker ved forårskoncert (april).
VGT har, som det fremgår, også i år kunnet glæde sig over et aktivt og frugtbart musikmiljø 
med såvel kunstneriske som sociale kvaliteter.
De frivillige aktiviteter på skolen skaber liv, nærvær og engagement, og de er samtidig vores 
gode bud på, hvordan man står imod tidens dominerende tendens, den passive »glokultur«.

Jens Allan Mose.

Forårskoncert
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- SAGDE 1 a
da de gjorde status i januar 1990 efter et halvt år på VGT

Forventninger - og virkeligheden
Lotte J.: — Mine forventninger var, at man lærte noget, og at man fik nogle gode klassekammerater, 
som man kunne have nogle gode oplevelser sammen med.
Heidi: — Jeg havde nogle forventninger om nogle fag, som vi ikke havde haft i mange år i folkeskolen 
som musik, geografi og biologi, og jeg har da også været lidt spændt på, hvordan det ville være, men jeg 
synes, det har været meget positivt.
Linda: — Jeg har altid haft det indtryk, at dem der gik på gymnasium, det var sådan nogle snobber, så
dan nogle som troede, at nu var de bare en hel masse, men efter at man selv er kommet herom, så synes 
jeg faktisk, at det er alle slags typer, der går her.
Lotte B.: — Jeg havde forventet, at det ville blive noget helt andet end folkeskolen, men så stor forskel 
synes jeg nu heller ikke, at der er, bortset fra nogle af fagene. Man troede, at her skulle man lave helt 
vildt med lektier til hver gang. Det synes jeg ihvertfald ikke er så slemt. Jeg troede bare, det hele havde 
været meget strengere. Nogle perioder kan jo godt være hårde, men sådan i det hele synes jeg, man 
godt kan affinde sig med tempoet.
Rikke: — Jeg var lidt bange i starten for at komme i klasse med nogle, der var måske to ældre end mig 
og havde haft 10. klasse, og det er da også rigtigt nok, at i starten er det da svært, men det går hurtigt, så 
synes man ikke, der er nogen forskel. Jeg tror, at jeg havde forventet eller ihvertfald også hørt, at man 
skulle være mere selvstændig end i folkeskolen. Det synes jeg også, man skal være. Man kan ikke kom
me langt, hvis man ikke forstår tingene.
Lisbeth E.: — En af de forventninger, jeg har haft, både til klassen og til skolen som helhed, er, at man 
har lov til at være sig selv, og at man simpelthen kan gøre, hvad man vil her. Der er så mange typer her, 
at man let kan finde nogle, som man passer ind sammen med. Man skal bare være sig selv.

Lektier
Jette: — Jeg vil bare sige, at med hensyn til lektier, så var det lige så hårdt i 10., som det er nu, ihvertfald med 
det skriftlige, synes jeg.
Berit H.: — Det synes jeg ihvertfald overhovedet ikke, det var. Jeg synes, at lektierne afskrækkede meget i 
starten. Da fik vi rigtigt meget for, men jeg synes fagene, timerne er spændende, derfor synes jeg, det kan veje 
hinanden op. Godt nok havde man hørt, at man skulle lave mange lektier, men alligevel, det er ikke til at 
komme udenom dem. Ikke for at fedte eller noget, men jeg synes, at lærerne er dygtige, og man kan virkelig 
lære noget, hvis man er interesseret i det.
Heidi: — Det er måske også fordi nogle af dem, der er kommet fra 10. klasse har fået at vide, at 10. klasse er 
et slappe-af år, og det er der måske også nogle, der har brugt det til. Men jeg synes ihvertfald, at vi lavede me
get i 10. klasse. Jeg synes, der er blevet lidt mere her, men det er ikke sådan, at det er vildt meget.
Christina: — Og i timerne er man også nødt til at være vågen, for ellers er det bare en skam. 
Henrik: — Jeg kan godt lide, at man drager det, der sker i samfundet ind i undervisningen.
Rikke: — Det kan jeg også godt lide, men hvis det kunne lade sig gøre, skulle man snakke lidt mindre om ka
rakterer og eksamen.

Mobning
Heidi: — Man havde hørt en masse vilde historier om, hvad de ville gøre ved os nye, men kvaliteten er 
nok gået ned, for det var ikke så slemt.
Katrine: — Ikke mere end det var til at bære. Altså, det kunne da godt være lidt træls nogle gange, men 
det var ikke så slemt.
Henrik: — Efter hvad der foregår på andre gymnasier, så tror jeg nok, det er vand, det der foregår her. 
Lene: — Det var nok før vi kom, at vi havde hørt, at man blev mobbet, nok mest af 2.G’erne, men også 
af 3.G’erne. Men det var ikke så slemt, som nogle havde sagt sidste år.
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Miljøet på skolen
Beril H.: — Jeg synes godt, vi kunne få sådan en tur, sotn vi havde ud til Oksbøl en gang mere, måske i 
slutningen af l.G. Jeg synes ikke vi kommer meget sammen med de andre klasser. Men hele skolen har 
rimeligt mange arrangementer, og det synes jeg er godt.
Rikke: — Jeg synes, vi er mere sammen klasserne imellem, end vi var i folkeskolen. Der havde man 
hver sit klasseværelse, og så var man mest deroppe. Her er man sådan set tvunget til, eller de fleste går 
ihvertfald ned i opholdet, og så sidder man der og snakker med mange andre. Jeg synes, vi har et godt 
miljø her.
Lotte J.: — Det er godt, at der bliver lavet sådan noget som emnedage, så vi kan lære hinanden bedre at 
kende, også dem man ikke går i klasse med.
Lene: — Vi kunne godt have nogle flere fællestimer og fællesarrangementer, ligesom vi havde op til 
jul. Det er som om, der er en følelse af, at man hører sammen, når man sådan har en fælles ting.
Lisbeth E.: — Nu har jeg jo russisk, og der kommer vi sammen med nogle fra de andre klasser, men el
lers tror jeg også, det er lidt op til en selv. Der foregår også noget udenfor skoletiden, og man skal lige
som selv prøve at blande sig i det, fordi der er ihvertfald også store muligheder for at komme sammen 
med andre end dem, man lige omgås.
Julie: — Jeg synes, der bliver taget enormt mange gode initiativer. Elevrådet arbejder godt, og der er 
f.eks. kor og orkester i fritiden, der er fester, og der er sådan noget som emnedage.

Det bedste og det værste
Lotte B.: — Jeg synes, det sjoveste har været skolens melodi grand prix, og det var ikke, fordi vi vandt, 
men man så virkelig klasser folde sig ud, som man aldrig har set dem før. Jeg synes også, det indbyrdes 
gav et sammenhold. Her var der sådan en stor opgave, og alle gik ind for det og syntes, at der skulle vir
kelig gøres noget godt ud af det — og jeg tror, det gav klassen et godt sammenhold.
Berit H.: — Jeg synes også skolefesten var enormt god. Man glæder sig helt til at komme i 3.G., fordi 
de så ud til at have det ret højtideligt. Og så ser jeg frem til emnedagene og det karneval, de skal afslut
tes med.
Linda: — Vi ser nok alle frem til, at vi skal på ture, og der burde nok være nogle flere af dem. Vi kunne 
godt have en tur hvert år, så vi kunne blive rystet sammen.
Lisbeth A.: — Jeg synes, at den første skoledag var en temmelig grim oplevelse. Det startede allerede i 
bussen, for man kan jo se, når folk er frøer. Og når vi sad i klassen, så turde vi ikke engang vove os ned i 
opholdene, to og to sammen.
Rikke: — Noget af det man skal være opmærksom på fra starten, er det med at finde rundt. Man har 
ikke engang tid til at komme ned i opholdene, fordi man har nok at gøre med at finde rundt og så undgå 
alle 2. og 3.G’ernes venlige hjælp, så det tog en del tid i frikvartererne.
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2 . og 3.G.
Berit E.: — Jeg tror, at det mange ser frem til, når de går i I.G., er at de bliver 2.G’ere. Så kommer de 
nye, og man kender bare alle på skolen. Det er nok et af de sjoveste år, man har.
Christina: — Med hensyn til lektier er 2.G. nok det værste år, men 2.G. ligger sådan set i midten. De 
kender både l.G’ere og 3.G’ere, de blander sig mere.
Jens: — Jeg tror, når man går i 2.G. så tænker man: »Nu er 1 år overstået, nu skal du bare igennem det 
her, og så lige 1 år mere«. Jeg synes også, at det er rart, at der ikke er nogle små unger herovre hele ti
den. Altså, vi er de mindste, men der alligevel ikke nogle, der er mindre end os.
Rikke: — Det er aldrig så rart at være de mindste, især hvis man var nervøs for at komme herover i star
ten og nervøs for ikke at blive accepteret. Det er vi jo på klassen, men også lærer/elev forholdet kan 
blive bedre i 2.G. De kender os bedre, kan bedre huske alle navnene. Hvis jeg tænker på folkeskolen, 
det var måske, fordi man var de største i 9. klasse, der lyttede lærerne mere til en og accepterede en, og 
jeg har på fornemmelsen, at når du kommer i 3.G., så skal læreren nok snakke med dig, men i l.G. er vi 
altså lidt halvdumme.
Heidi: — Jeg tror også, der er forskel for lærerne, for når l.G’erne kommer, så har dejo forventninger
ne at køre på et år, og 3.G’erne har forventningen til at skulle ud om et år, men 2.G’eme sidder ligesom 
fast i midten, så de er ligesom lidt trælse at have.

28 i klassen
Linda: — Det der med, at vi er 28, skal man passe på med, for der er tit nogen, der kan komme til at 
sidde en hel time og ikke sige noget. Hvis man ikke selv går lidt ind for sagen og så siger noget, så kan 
man meget nemt gemme sig, og vi får jo heller ikke altid sagt noget i timerne, for det er der simpelthen 
ikke tid til, når vi er 28. Men så mange skal der jo være i klasserne.
Lykke: — Da er det jo, at du ligesom må drive dig selv, ligesom med lektierne og selv gøre opmærksom 
på dig selv over for lærerne. De lægger ikke mærke til dig, hvis du bare sidder hen.
Lotte B.: — Jeg synes også, det kan være træls, at man har siddet med hånden oppe en hel time, og så 
ikke er blevet hørt alligevel, fordi vi er så mange. Det er enormt svært at holde sit sprog vedlige i tysk, 
engelsk og fransk, når man er så mange. Tit får man jo ikke sagt noget i en time, og så kan der gå lang 
tid, før man bruger sproget, og det er jo ikke det samme at sidde og snakke derhjemme, når man skal 
læse lektier.

En god klasse?
Lene: — Fra den første skoledag var det ligesom, der ingen var, der holdt sig tilbage herinde. Vi kunne 
snakke med hinanden lige med det samme.
Berit E.: — Jeg føler også, at herinde kan man sige, hvad man har lyst til, uden at folk tænker: »Ah nej, 
hvad er nu det«. Hvis man dummer sig i timerne, så griner folk bare, og det er ikke en eller anden må
de, hvorpå man føler, at nu ser alle de andre ned på en.
Lotte B.: — Jeg synes også, vi har nogle smaddergode klassefester. Det er ikke sådan noget med, at det 
kun er halvdelen af klassen, der gider komme, vi kommer allesammen. Jeg synes, det har været enormt 
morsomt. Man havde jo også hørt, at dem man gik i klasse med, de tænkte bare kun på sig selv, og de 
ville ikke hjælpe, fordi alle ville have den bedste karakter, men sådan synes jeg overhovedet slet ikke, 
det er.

Råd til nye elever
Berit H.: — Jeg vil sige, de bare skal være hårde fra starten. De skal bare holde sammen og ikke spørge 
nogen 3.G’er.
Lotte B.: — Jeg synes ikke, de skal frygte det der med lektier så forfærdeligt meget. Hvis man har gjort 
noget ved sine ting i 9. eller 10. klasse, så tror jeg ikke, det bliver så stor en overgang.
Katrine: — Jeg synes nu, der er ret mange lektier. Det kan de godt være forberedt på.
Henrik: — De skal heller ikke frygte at lærerne ikke vil gentage noget. Jeg synes, at lærerne er meget 
gode. Altså man kan godt få noget gentaget, hvis man ikke lige har forstået det.
Rikke: — Hvis jeg skal give et råd til l.G’erne, så tror jeg nok, at det skal være, at skal tænke positivt, 
fordi hvis du først begynder at tænke negativt, så kan du nok finde en hel masse fejl, som man nok bur
de kunne se igennem fingre med. Knud Læssøe MøUer
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Landbrugslinien
Som noget nyt på VGT er der i det forløbne år etableret et samarbejde med Borris Landbrugs
skole. HF’ere og gymnasieelever, der er interesseret i en senere uddannelse med tilknytning til 
landbrug, kan — ved at følge et specielt et-årigt »landbrugsskolekursus« samtidig med under
visningen på VGT — opnå Landbrugets Grundskolebevis. Dette vil være en fordel, hvis man 
har planer om at blive f.eks. agrarøkonom, agroingeniør, landbrugstekniker, agronom, dyrlæ
ge eller måske ligefrem få sit eget landbrug.
1 år har tre sproglige, fem HF’ere og syv matematikere (ialt fem piger og ti drenge) tilmeldt sig 
den nye »grønne« linje, som starter i august 90.

Under temadagene afveg en enkelt gruppe fra det fælles emne — »Fremmede kulturer« — og 
fordybede sig tværtimod i en væsentlig side af den lokale kultur: landbruget. Deltagerne i 
denne gruppe var specielt interesserede i at få oplysninger om, hvad den nye landbrugslinie 
indebærer. På billedet ses gruppen på besøg i kvægstaldene på Borris Landbrugsskole, hvis 
forstander, Poul Agergaard, havde tilrettelagt to indholdsrige dage. ^ofoeci

Rekvireret undervisning
Rekvireret undervisning er den tekniske betegnelse for en række serviceydelser, som de en
kelte gymnasier fremover kan tilbyde de lokalsamfund, hvori de ligger. Det betyder helt kon
kret for VGTs vedkommende, at der tilbydes efteruddannelse for voksne inden for alle sko
lens fag:
Billedkunst, biologi, dansk, EDB, engelsk, fransk, fysik, geografi, historie, idræt, kemi, latin, 
matematik, musik, oldtidskundskab, psykologi, religion, russisk, samfundsfag og tysk.
Kurserne kan rekvireres af virksomheder, det offentlige og af enkeltpersoner, og kursernes 
fagsammensætning, indhold, tidspunkt og længde bestemmes af brugeren. Interesserede skal 
blot henvende sig til skolens kontor.
I skoleåret 90/91 er der planlagt 36 timers rekvireret undervisning bestilt af Borris Land
brugsskole:
12 timer om bl.a. EF og dansk landbrug ved lektor Poul Erik Strømø, 24 timer om forskellige 
biologiske emner i landbruget ved adjunkt Susanne Hyldegaard Larsen og lektorerne Jørn og 
Marie Manthey.
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Folkeuniversitetet på VGT
Folkeuniversitetet startede igen på VGT sidste år efter en pause på en række år. De to kurser der 
blev tilbudt havde meget fin tilslutning, og derfor følges succesen op med to nye kurser i skoleåret 
1990/91, et til efteråret og et til foråret. I lighed med sidste år er det skolens egne lærere, der står 
som undervisere. Folkeuniversitetet er en anden måde at gå i skole på. Det er kurser af almen og 
folkeoplysende karakter, og der er naturligvis adgang for alle, der har lyst. Det er håbet, at vi 
blandt andet gennem disse kurser kan styrke gymnasiet som et lokalt kulturcenter.

Efterår 1990
DET KLASSISKE GRÆKENLAND
De gamle grækere skabte de begreber og det formsprog, der blev grundlaget for europæisk 
og dermed også dansk litteratur, videnskab, filosofi og billedkunst.
Begreber som demokrati, idealisme og arkitektur er græske, men også begrebspar som ty- 
ranni/demokrati, skæbne/frihed, natur/kultur og idealisme/materialisme blev første gang 
formuleret og debatteret på torvet i oldtidens Athen.
Disse stadig aktuelle begreber og problemstillinger blev udtrykt i et formsprog, der blev 
normdannende for europæisk litteratur og billedkunst. Epos, drama, dialog og retstale er ek
sempler på litterære former, som blev skabt i oldtiden, og som anvendes gennem hele vor 
historie.
Gennem 6 forelæsninger søges arven fra Hellas belyst.

Overskrifter for forløbet:
1. Indledning — livsmønster og styreformer.
2. Homer, hans værk og hans verden.
3. Det græske teater.
4. Sokrates, hans lære og hans senere betydning.
5. Herodot og den spirende videnskabelighed.
6. Arkitektur og skulptur — afrunding.

Kurset består af 6 dobbelttimer. Underviser: lektor Bo Bjerno. Start: torsdag den 25. oktober 
1990 kl. 19.30. Sted: VGT’s auditorium. Gebyr: 150 kr.

Forår 1991

HOVEDLINIER I EUROPÆISK ARKITEKTUR
Overleveret arkitektur står som de mest håndgribelige og lettest tilgængelige levn og vidnes
byrd om den historiske og kunstneriske udvikling i Europa. Disse monumenter er som brugs
kunst hævet over boglige studier og museumssamlinger, og ingen rejsende kan undgå at blive 
konfronteret dermed. Ideen med forløbet er at give en systematisk nøgle til klassificering af 
den europæiske arkitekturs stilarter gennem foredrag og billeder. Kursusdeltagerne vil un
dervejs få udleveret noter over de enkelte emner.

Overskrifter for forløbet:
1. Grækenland og Rom.
2. Romansk stil.
3. Gotik.

4. Renaissance.
5. Barok og rokoko.
6. Klassicisme.

Kurset består af 6 dobbelttimer. Underviser: lektor Olfert Dickmeiss. Start: tirsdag den 8. ja
nuar 1991 kl. 19.30. Sted: VGT’s auditorium. Gebyr: 150 kr.
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Praktiske oplysninger
Hvordan finder jeg 
rundt på skolen?

Se planen over skolens lokaliteter i dette hæfte.

Hvor må jeg 
parkere?

Til biler benyttes parkeringspladserne ved Skolegade eller bag kirken, til 
cykler er der kælder med nedgang fra Allevej og opstillingsplads nær 
indgangen fra Skolegade. Det sidste sted kan knallerter også anbringes.

Hvordan får jeg 
kørselsgodt
gørelse?

VGT udleverer eller sender dig ansøgningsskema om befordringsgodt
gørelse, som du i udfyldt stand videresender til Ringkjøbing Amtskom
mune.

Hvordan får jeg et 
legat fra Statens 
Uddannelsesstøtte?

Ansøgningsskema udleveres af studievejlederen fra skoleårets begyn
delse.

Hvor er 
bogdepotet?

Ved skolens kontor. Der er åbent hver skoledag i 3. frikvarter. Hoved
parten af de bøger, der skal benyttes, udleveres den 1. skoledag.
Du har ansvar for alle de bøger, du modtager, og du er erstatningsplig
tig, hvis du mister dem. Derfor er det vigtigt, at du straks ved modtagel
sen skriver navn og klasse i alle bøger. Eventuelle henvendelser vedr. 
dine bøger til boginspektor Per Baand.

Hvor bliver 
skemaændringer 
annonceret?

Du må dagligt orientere dig på opslagstavlen ved siden af elevophold I.

Hvornår er der 
frokostpause?

Efter 4. time.
Timerne ligger således:
1. time 8.00 — 8.45 5. time 11.50—12.35
2. time 8.55 — 9.40 6. time 12.45 — 13.30
3. time 9.50 - 10.35 7. time 13.35 - 14.20
4. time 10.45 — 11.30 8. time 14.25 — 15.10

Hvor må jeg 
opholde mig 
i frikvartererne?

1 skolegårdene, på gangene og i elevopholdsrummene. Rygning er til
ladt, hvor der er opstillet askebægre. Ophold i klasselokalerne frabedes 
af hensyn til udluftning.

Hvad gør jeg... 
- når jeg har 
forsømt?

1 det 2. frikvarter afleveres en forsømmelsesseddel hos lektor H. Gam 
på kontoret. Er du under 18 år, skal meddelelsen være fra dit hjem med 
angivelse af, hvor længe og hvorfor du har været fraværende. Ved for
sømmelser, der ikke skyldes sygdom, skal skolens tilladelse være ind
hentet forud!

- når jeg vil frita
ges for gymnastik?

En lægeattest afleveres til gymnastiklæreren ved fritagelse ud over fire 
uger. Der er mødepligt til alle timer uanset eventuel fritagelse.

- når jeg bliver 
syg på skolen?

Henvend dig til en lærer, inspektor eller rektor (træffes via kontoret).

- når jeg vil låne en 
bog med hjem fra 
skolens bibliotek?

Henvend dig til faglæreren eller til gymnasiebibliotekaren Gudrun Lau.
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Når jeg vil 
læse lektier

- når jeg trænger 
til en kop kaffe?

Hvor ofte er 
der fest?

Hvornår er 
der ferie?

Hvad er
fællestimer?

Der er indrettet 1 studierum beregnet til lektielæsning.

Der er opstillet automater ved elevophold I og II.

Fire til fem gange årligt.

Se kalenderen på næste side.

Skoleåret igennem arrangerer fællesudvalget fællestimer af undervis
ningsmæssigt og kulturelt indhold for alle skolens elever.

Gave fra Ny Carlsbergfondet i anledning af 100 års jubilæet. 
Jes Fomsgaard: Operastykke. 1986.
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Ferieplan 1990/91
1990

JULI AUGUST SEPTEMBER OKTOBER NOVEMBER DECEMBER

S 1_______________
M 2 27
T 3
0 4

0 1 L 1 M 1 40 T 1 L 1
T 2 S 2 T 2 F 2 S 2
F 3 M 3 36 0 3 L 3 M 3 49
L 4 T 4 T 4 S 4 T 4

T
F

5 S 5 0 5 F 5 M 5 45 0 5
6 M 6 32 T 6 L 6 T 6 T 6

L 7 T 7 F 7 S 7 0 7 F 7
S 8 0 8 L 8 M 8 41 T 8 L 8
M 9 28
T 10

T 9 S 9 T 9 F 9 S 9
F 10 M 10 37 0 10 L 10 M 10 50

0 11
T 12

L 11 T 11 T 11 S 11 T 11 Termin
S 12 0 12 F 12 M 12 46 0 12

F 13 M 13 33 T 13 L 13 T 13 T 13
L 14
S 15

T 14 F 14 S 14 0 14 F 14
0 15 L 15 M 15 42 T 15 L 15

M 16 29
T 17 
0 18
T 19

T 16 S 16 T 16 F 16 S 16
F 17 M 17 38 0 17 L 17 M 17 51
L 18 T 18 T 18 S 18 T 18
S 19 0 19 F 19 M 19 47 0 19

F 20
L 21
S 22

M 20 34 T 20 L 20 T 20 T 20
T 21 F 21 S 21 0 21 F 21
0 22 L 22 M 22 43 T 22 L 22

M 23 30
T 24
0 25
T 26
F 27

T 23 S 23 Jævndøgn T 23 F 23 S 23
F 24
L 25
S 26

M 24 39
T 25 
0 26

0 24
T 25_______________
F 26

L 24
S 25_______________
M 26 48

M 24 52
T 25 Juledag
0 26 ? juledag

M 27 35 T 27 L 27 T 27 T 27
L 28
S 29

T 28 F 28 S 28 0 28 F 28
0 29 L 29 M 29 44 T 29 L 29

M 30 31
T 31... _... "

T 30 S 30 Sommertid ender T 30 F 30 S 30
F 31 0 31 M 31 1

1991
JANUAR FEBRUAR MARTS APRIL MAJ JUNI

T 1 HytAr 1 F 1 F 1 M 1 ZPtakedeg 14 O 1 L 1
0 2 L 2 L 2 T 2 T 2 S 2
T 3 S 3 S 3 O 3 F 3 M 3 23
F 4 M 4 6 M 4 10 T 4 L 4 T 4
L 5 T 5 T 5 F 5 S 5 Danmark« befrielae O 5 Grundlovsdag
S 6 Hellig 3 konger O 6 O 6 L 6 M 6 19 T 6
M 7 2 T 7 T 7 S 7 T 7 F 7 Prin« Joachim
T 8 F 8 F 8 M 8 15 O 8 L 8
O 9 L 9 L 9 T 9 T 9 Krt«tl himmelfart S 9
T 10 S 10 Feetetovn S 10 O 10 F 10 M 10 24
F 11 M 11 7 M 11 11 T 11 L 11 T 11 Termln/Pr. Henrik
L 12 T 12 T 12 F 12 S 12 O 12
S 13 O 13 O 13 L 13 M 13 20 T 13
M 14 3 T 14 T 14 S 14 T 14 F 14
T 15 F 15 F 15 M 15 16 O 15 L 15 Valdemarsdag
O 16
T 17

L 16 L 16 T 16 Dr. Margrethe II T 16 S 16
S 17 S 17 O 17 F 17 M 17 25

F 18 M 18 8 M 18 12 T 18 L 18 T 18
L 19 T 19 T 19 F 19 S 19 Pinsedag O 19
S 20 O 20 O 20 Jævndogn L 20 M 20 i Pm^ag 21 T 20
M 21 4 T 21 T 21 S 21 T 21 F 21
T 22 F 22 F 22 M 22 17 O 22 L 22
O 23 L 23 L 23 T 23 T 23 S 23
T 24 S 24 S 24 Peimeaorxleo O 24 F 24 M 24 Skt. Han« dag 26
F 25 M 25 9 M 25 13 T 25 L 25 T 25
L 26 T 26 T 26 F 26 Bededag S 26 Kronprins Frederik O 26
S 27 O 27 O 27 L 27 M 27 22 T 27
M 28 5 T 28 T 28 Skærtorsd./Dr. Ingrid S 28 T 28 F 28
T 29 F 29 Langfredag M 29 18 O 29 L 29
O 30 L 30 T 30 T 30 S 30
T 31 S 31 Påskedag F 31
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